(
Администрация
   муниципального района
Кинельский
                   Самарской области
 Постановление

от
___________
года
 №

______
    г.
Кинель

)

	О внесении изменений в постановление администрации муниципального района Кинельский № 2347 от 27.12.2023 года «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия муниципального района Кинельский Самарской области на 2024-2033 годы»

                   ПРОЕКТ

   В целях реализации государственной аграрной политики, направленной на устойчивое развитие сельского хозяйства и обеспечение населения муниципального района Кинельский Самарской области продовольственными товарами, производимыми на территории района, повышения эффективности развития сельского хозяйства и приведения в соответствие с Решением Собрания представителей муниципального района Кинельский  от  21.08.2025 года  №564 «О внесении изменений в Решение Собрания представителей муниципального района Кинельский от 19.12.2024 года  № 491 «О бюджете муниципального района Кинельский на  2025 год и на плановый период  2026 и 2027 годов», Программой социально-экономического развития муниципального района Кинельский Самарской области на период 2024-2029 годов утвержденной постановлением администрации муниципального района Кинельский Самарской области  от 27.12.2024года № 2408 администрация  муниципального района Кинельский ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации  муниципального района Кинельский Самарской области от 27.12.2023 года № 2347 «Об утверждении муниципальной  программы  «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия муниципального района Кинельский Самарской области на 2024-2033 годы» следующие изменения:
        в муниципальной программе  «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия муниципального района Кинельский Самарской области на 2024-2033 годы» (далее – муниципальная программа):
        в Паспорте муниципальной программы:
в разделе «Объемы бюджетных ассигнований программы»:
в абзаце первом:
          сумму  «413047,634» заменить суммой «413916,934»;
в абзаце третьем:
2025 г. сумму «44986,2» заменить суммой «45855,5» (в том числе за счет неиспользованного остатка в сумме – 249,368 тыс.руб. за 2024 год);
в тексте муниципальной программы:
в разделе «3. Перечень показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный  ход и итоги реализации  муниципальной программы»изложить в следующей редакции:
	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица
измерения
	Срок реализации
	Отчет 20__
	Значение целевого индикатора по годам

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033

	Цель: Воспроизводство и повышение эффективности использования в сельском  хозяйстве  земельных и других ресурсов муниципального района Кинельский

	Задача: Создание условий для сохранения и восстановления плодородия почв, стимулирование эффективного использования земель сельскохозяйственного назначения муниципального района Кинельский

	1.
	Доля площади, засеваемой элитными семенами, в общей площади посевов
	процентов
	2024-2033 г.г.

	3,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Внесение минеральных удобрений на 1 гектар посевной площади
	кг д.в.
	2024-2033 г.г.

	43,0
	35
	38
	40
	45
	50
	33,6
	33,6
	33,8
	33,8

	3.
	Доля застрахованной посевной (посадочной) площади в общей посевной (посадочной) площади (в условных единицах площади)
	процент
	2024-2033 г.г.

	13,6
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.
	Сохранение размера посевных площадей, занятых сельскохозяйственными культурами
	тыс. га
	2024-2033 г.г.

	80,8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5.
	Площадь земель сельскохозяйственного назначения, на которых проведены мелиоративные мероприятия
	га
	2024-2029г.г

	409
	765
	1200
	800
	-
	-
	0
	0
	0
	0

	Цель: Достижение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей муниципального района Кинельский

	Задача: Увеличение объемов производства и реализации сельскохозяйственной продукции муниципального района Кинельский

	1.
	Производство зерновых и зернобобовых в хозяйствах всех категорий
	тыс. тонн
	2024-2033 г.г.

	117,7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Производство масличных культур в хозяйствах всех категорий
	тыс. тонн
	2024-2033 г.г.

	50,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Средняя урожайность основных сельскохозяйственных культур:

	2024-2029г.г

	Зерновых и зернобобовых
	ц/га
	2024-2029г.г

	23,8
	23,8
	25
	26
	28
	34
	0
	0
	0
	0

	Масличных
	ц/га
	2024-2029г.г

	16,7
	17
	17
	17,5
	17,8
	17,9
	0
	0
	0
	0

	4.
	Доля пшеницы продовольственных кондиций (3-4 класс) в общем объеме пшеницы
	%
	2024-2029г.г

	81,5
	82
	82,5
	83
	83,5
	84
	0
	0
	0
	0

	5.
	Производство скота и птицы на убой (в живом весе) в сельскохозяйственных организациях, КФХ, ИП
	тонн
	2024-2033 г.г.

	16660
	16685
	16700
	16730
	16760
	16820
	0
	0
	0
	0

	6.
	Производство молока в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей
	тонн
	2024-2033 г.г.

	28620
	28650
	28700
	28750
	28770
	28800
	0
	0
	0
	0

	Цель: Рост объема производства и переработки основных видов продукции растениеводства и животноводства муниципального района Кинельский

	Задача: Стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции, производства пищевых продуктов муниципального района Кинельский

	1.
	Численность товарного поголовья коров, за исключением племенных животных, специализированных мясных пород в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей
	голов
	2024-2033 г.г.

	3180
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Маточное поголовье овец и коз, за исключением племенных животных, в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей
	голов
	2024-2033 г.г.

	2021
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Доля высокопродуктивных коров молочного стада в сельскохозяйственных организациях в общем поголовье коров молочного стада в сельскохозяйственных организациях
	%
	2024-2029г.г

	62,5
	65,4
	68,7
	72,1
	75,3
	78
	0
	0
	0
	0

	4.
	Выход телят из расчета на 100 коров специализированных мясных пород в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей
	%
	2024-2029г.г

	89
	90
	90
	92
	92
	92
	0
	0
	0
	0

	Цель: Комплексное развитие и повышение эффективности сельскохозяйственного производства муниципального района Кинельский

	Задача: Повышение инвестиционной и инновационной привлекательности отрасли, развитие технического и технологического потенциала агропромышленного комплекса муниципального района Кинельский, обновление и модернизация основных фондов

	1.
	Объемы приобретения новой техники сельскохозяйственными товаропроизводителями всех форм собственности (включая ЛПХ):

	2024-2033 г.г.

	тракторы
	штук
	2024-2033 г.г.

	19
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	зерноуборочные комбайны
	штук
	2024-2033 г.г.

	8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	кормоуборочные комбайны
	штук
	2024-2033 г.г.

	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Количество приобретенной сельскохозяйственной техники
	единиц
	2024-2029 г.г.

	29
	27
	28
	30
	31
	33
	0
	0
	0
	0

	Цель: Развитие малых форм хозяйствования муниципального района Кинельский

	Задача: Развитие малого и среднего предпринимательства в агропромышленном комплексе муниципального района Кинельский

	1.
	Вовлечение муниципального района в развитие малых форм хозяйствования посредством участия в конкурсах на предоставление грантов (создание и развитие хозяйств «Агростартап», «Агростартап-Регион», «Агропрогресс»)
	единиц
	2024-2033 г.г.

	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Обеспечено количество вовлеченных в субъекты малого и среднего предпринимательства в АПК, в том числе созданы новые субъекты МСП, увеличена членская база сельскохозяйственных потребительских кооперативов, личные подсобные хозяйства включены в производственно-логические цепочки сельскохозяйственных товаропроизводителей.
	единиц
	2024-2033 г.г.

	11
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

в разделе «4. Перечень мероприятий муниципальной программы»:
строке 2:
в графе «Объем финансирования по годам (в разрезе источников финансирования), тыс. рублей»:
в столбце 7:
сумму «10869,831» заменить суммой «11589,131»;
в строке «В том числе: за счет средств бюджета муниципального района Кинельский (за счет неиспользованного остатка в сумме – 249,368 тыс.руб.).»:
в графе «Объем финансирования по годам (в разрезе источников финансирования), тыс. рублей»:
в столбце 7:
сумму «1234,968» заменить суммой «1954,268»;

в строке 5:
в графе «Объем финансирования по годам (в разрезе источников финансирования), тыс. рублей»:
в столбце 7:
внести сумму «150,0»;
в строке «в том числе: за счет средств бюджета муниципального района Кинельский»:
в графе «Объем финансирования по годам (в разрезе источников финансирования), тыс. рублей»:
в столбце 7:
внести сумму «150,0»;
в разделе «5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы»:
  в абзаце первом:
          сумму  «413047,634» заменить суммой «413916,934»;
в 2025 году сумму «44986,2» заменить суммой «45855,5» (в том числе за счет неиспользованного остатка в сумме – 249,368 тыс.руб. за 2024 год);
2. Официально опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский (www.kinel.ru) в разделе «Официальное опубликование»
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по экономике.
4. Настоящее постановление вступает в силу после  официального опубликования.

Глава муниципального района Кинельский                             Ю.Н. Жидков

[bookmark: _GoBack]    Бондаренко21707
Рассылается: прокуратура – 1 экз, орг.отдел. – 1  экз., Управление финансами – 1 экз.,  Управление сельского хозяйства – 1

Согласовано:

Руководитель управления финансами
администрации  муниципального
района Кинельский                                                                         Е.А. Борисова